
TÄTÄ MIELTÄ

Sisäilmasairaiden tilanteeseen
on puututtava nyt
EN OLE KOSKAAN nähnyt valaita. Mut-
ta olen istunut lukemattomat illat ranta-
kalliolla kykenemättömänä menemään 
mihinkään sisätiloihin ja miettinyt, olisi-
ko elämä mielekkämpää vedenalaisessa 
maailmassa.

Viime kesänä törmäsin tutkimuksiin, 
joissa esiteltiin valaiden ja muiden meren-
elävien joukkokuolemia ja immunotoksi-
sia reaktioita merten kemikalisoitumisen 
seurauksena.

Olen tavannut lukuisia sisäilmasta sai-
rastuneita, joiden kohtalo kertoo samaa. 
Kasvaimia, elinvaurioita, omituisia oire-
kokonaisuuksia, vammauttavaa herkisty-
mistä, ennenaikaisia kuolemia.

Ympäristönmuutos ei enää ole vain uh-
ka ihmisten terveydelle vaan fakta, jonka 
seurauksista kärsiviä on yhä enemmän. 
Kun altistekoppa täyttyy, elimistö ei kestä, 
ei ihmisellä eikä merinisäkkäällä.

SISÄYMPÄRISTÖN MUUTOS on ol-
lut Suomessa erityisen raju. Vanhoista 
rakennustavoista on siirrytty tehokkaasti 
teolliseen pikarakentamiseen. Myrkytöntä 
taloa ei enää ole.

Perusasunnon ilmassa on hormonaali-
sesti vaikuttavia muovinpehmentimiä, lii-
moja, mikrobitoksiineja, betonikemikaa-
leja ja palonestoaineita. Aineet erittyvät 
ilmaan etenkin kosteusrasituksessa, ja 
kemikaalien ja mikrobien myllertäessä 
yhdessä kehittyy terveysvaikutuksiltaan 
tuntemattomia cocktaileja.

Kuivaa rakentamista ei vaadita lais-
sa, saati varovaisuusperiaatetta uusille 
rakennuskemikaaleille ja -tavoille. Uusi-
en talojen märkyys ei ole poikkeus vaan 
sääntö.

Vanhat rakennukset taas on monesti 
korjattu piloille tai veden käytön lisäännyt-
tyä kasteltu läpikotaisin. Lorotamme sei-

nät märiksi saneerattujen suihkujen ve-
sieristeen läpi emmekä tule ajatelleeksi, 
että eriste ei kestä päällään pitkään sei-
sovaa vettä vaan hajoaa itsekin liimahöy-
ryinä hengitysilmaan.

HILJATTAIN TUTUSTUIN 72-vuoti-
aaseen naiseen, joka joutuu viettämään 
aikansa lähes pelkästään ulkona. Sitä 
ennen puhuin nuoren äidin kanssa, jon-
ka vastasyntyneellä silmät kääntyilivät 
ympäri epileptisten myrkytyskohtausten 
vuoksi, kunnes he lähtivät homeasunnos-
ta. Hänen kaikki kolme lastaan vammau-
tuivat pysyvästi, eikä sopivaa asuinpaik-
kaa ole vuosien etsimisestä huolimatta 
löytynyt.

Tänään skypetin sosionomin kanssa, 
jolla kuoriutuu iho suusta jokaisessa uu-
dessa betonitalossa. Kymmenen vuoden 
asuntokierteen jälkeen hän nukkuu nyt 
yönsä teltassa eteläisessä Espanjassa.

Tapaan tällaisia ihmisiä koko ajan. Vii-
me vuonna yritin keskustella ratkaisuista 
sosiaali- ja terveysministeriön ympäris-
tösairauksia käsittelevässä työryhmäs-
sä. Ryhmän asiantuntijalääkärin mielestä 
sairastuneet vain kuvittelevat, etteivät voi 
oleskella sisätiloissa. Hänen mukaansa 
tällaisia ”trendejä” tulee ja menee. Valais-
ta en muistanut häneltä kysyä.

KELLO ON TIKITTÄNYT kauan. Ky-
seessä ei ole tieteellinen ongelma vaan 
ongelma tiedon käyttämisessä ja sen jä-
sentämisessä toimien aloittamiseksi.

Kun viranomaistahot yhä sanovat tietoa 
puuttuvan, on vaadittava vastaus siihen, 
miksi tutkimustulokset eivät kantaudu vi-
ranomaisten pöydille – tai miksi ne eivät 
kantaudu näiltä eteenpäin.

Lisäksi olisi aika tasoittaa sidonnai-
suuksia. Esimerkiksi Työterveyslaitoksen 
johtokuntaan olisi hyvä saada mukaan 
elinkeinoelämän edustajien lisäksi sairas-
tuneiden edustajia sekä tilanteen tasalla 
olevia tutkijoita ja lääkäreitä.

Avainasemassa on Terveyden ja hyvin-
voinnin laitos. Tulisi selvittää, miksi se ei 
ole tuottanut suomalaisia tilastoja aihees-
ta ja miten ongelman tunnistamisessa ja 
ratkaisemisessa on epäonnistuttu näin 
rajusti.

Tutkia pitää nyt ja uusia toimintatapoja 
kehittää heti, hätäohjelmana. Muutoksen 
odottajia tulee koko ajan lisää. 

Katja Pulkkinen
pulkkinen.katja@gmail.com

Katja Pulkkinen on Homepakolaiset 
ry:n puheenjohtaja. Hän asuu väliaikai-
sesti Gran Canarialla ja toimii kolmen 
kuukauden ajan etätyönä toteutettavas-
sa työkokeilussa Kemia-lehdessä.

R
ob

er
to

 M
ar

ch
is

el
la

10


